6' COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO

Oficio ri.0  12/2019 / 	 Salvador, 27 de marçõ 2019

Exmo. Sr. Manoel Vitório da Silva Filho
Secretário da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ

Para dar Cumprimento a Ordem de Serviço n.° 2612019, foi designadaequipe técnica para proceder
à Auditoria na Assémbleia Legislativa, no Ministério Público e nos Poderes Executivo e Judiciário
para fins de Acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal, relativa ao 3.°  quadrimestre de
2018.

Em consulta realizada por este TCE à Secretaria doTesouro Nacional - STN, foi questionado se os
recursos das Fontes 209, 213 e 260 do Estado da Bahia deveriam ou não ser computadas como
dedução relativa à linha de "Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados" do demonstrativo da
despesa com pessoal. Tal indagaçãà foi realizada considerando que em recente estudo realizado
pela STN referente ao Programa de Reestruturação e Ajuste Fiscal - PAF de 2017, as referidas
fontes não foram consideradas como recursos vinculados, portanto não dedutíveis da despesa bruta
com pessoal.'

Em respost, a STN emitiu a Nota Técnica SEI n° 17/2018/GDESP/COREM/SURIN/STN-MF (em
anexo) fundamentando que as referidas fontes não devem compor o cálculo da rubrica "Inativos e
Pensionistas com Recursos Vinculados".

Diante do exposto, solicita-se que seja (m) apresentado (a), os documentos e/ou esclarecimentos,
no prazo de 05 dias, acerca da situação apontada, que é divergente do entendimento da SEFAZ
que considerou as referidas fontés no Demonstrativo da Despesa com Pessoal do Poder Executivo
relativo ao3.° quadrimestre de 2018.

Atenciosamente,

M 	i Souza Ferreira
Coordenador da ea  CCE
E-mail: mauriciotce.ba.gov. br
Tel:3115-4645

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome: 	 Assinatura: 	 1
Cérgo: 	 Recebido ent//J

Ref.2277617-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
5N

D
K

0N
Z

M
1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Paulo Martins dos Santos
GEPRO - Assinado em 06/09/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: U5NDK0NZM1

	Arq0.pdf1583152157914790624.tmp
	Arq1.pdf3205015361350049838.tmp